
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO a necessidade de proceder o levantamento de Bens Mó-
veis e Imóveis objetivando a realização do inventário e controle patrimonial 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando o disposto na Consti-
tuição Federal de 1988 e Lei do Orçamento nº. 4.320/64, art. 106, II e III.
RESOLVE:
I - DETERMINAR, a realização do Inventario Físico dos Bens Móveis e Imó-
veis que estejam sob a responsabilidade desta SESPA, sejam eles próprios, 
locados ou utilizados por cessão ou outro instrumento, por todas as Unidades 
Administrativas, Centros Regionais de Saúde e Estabelecimentos Assistenciais 
de Saúde – EAS, que compõem esta Secretaria de Estado de Saúde Pública;
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação 
desta Portaria, como data limite para a conclusão e envio dos trabalhos;
III – Remeter à Divisão de Patrimônio/DAS/DAF, o inventário apurado por cada Uni-
dade, Centro Regional de Saúde e Estabelecimentos Assistenciais de Saúde – EAS.
IV – Revogam-se as disposições em contrário.
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete Do Secretário Adjunto De Gestão Administrativa/Sespa, em 15 
de Julho de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 566521
PORTARIA N° 0418 DE 31 DE JULHO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/428688.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor NIZOMAR DA SILVA FERREIRA, 
matrícula n° 55586382/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 566748
PORTARIA N° 373 DE 28 DE JULHO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, 
publicado do DOE nº 33.825 de 15.03.2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020, e o Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, pu-
blicado do DOE nº 33.825 de 15.03.2019;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/265419.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 01.04.2020 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 256 de 12/04/2019, publicada no DOE 
n° 33.852 de 15/04/2019, que cedeu para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA 
CAVALCANTE, matrícula nº 57202966/1, cargo ECONOMISTA, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o órgão 
cessionário, em conformidade ao Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, 
publicado do DOE nº 33.825 de 15.03.2019.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO PARÁ, a servidora DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, 
matrícula nº 57202966/1, cargo ECONOMISTA, lotada na DIRETORIA AD-
MINISTRATIVA E FINANCEIRA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão cessionário, em conformidade ao Acordo de Cooperação nº 
02/13.03.2019, publicado do DOE nº 33.825 de 15.03.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.07.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

Protocolo: 566532
PORTARIA Nº. 01/2020-DEAUDS/SESPA

A Diretora do DEAUDS - Departamento de Auditoria em Saúde/ SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.540/2020-CCG de 24 de JULHO de 2020, 
publicada no DOE nº 34.292 de 24/07/2020.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Edson Abreu Cardoso, matricula 5144752/1, Ercília 
Santos Pereira, matrícula 0720143/1, Irismar de Almeida Machado, matrí-
cula 112453/1 e Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 5808219/2, 
sob a coordenação do primeiro, para realizarem a atividade de Auditoria 
em Saúde na Atenção Básica, com foco na Redução da Mortalidade Mater-
na, abrangendo o exercício de 2019, 1º semestre de 2020 e Fase Operativa 
da Auditoria (in loco), no Município de Castanhal/PA, no período de 10 a 
14 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de agosto de 2020.
Brena Bentes da Silva Brasil
Diretora da DEAUDS/SESPA

Protocolo: 566689

PORTARIA Nº 17 DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e a Cláusula Nona da Fiscalização do Contrato nº 
066/2020, Processo nº 2019/136627.
R E S O L V E: Designar as servidoras FRANCISCA MELO DO ROSÁRIO SAN-
TINO, matrícula: 54182364/2 e a enfermeira HELENA DO SOCORRO RO-
DRIGUES, matrícula: 51540901, lotadas no Serviço de Atenção à Pessoa 
com Estomia da URES Presidente Vargas/ 1º CRS/SESPA, e ANA CRISTINA 
OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula 57190922/1, lotada  no almoxarifado do 
1º CRS,  para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do 
Contrato nº 066/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 566473

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 934 DE 29 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
PAE n º. 2020/407227.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, matrícula nº. 54188889/1, 
cargo de Farmacêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Gabinete do Secretário, exercendo suas atividades na Comissão Perma-
nente de Sindicância, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 24.05.2016 a 23.05.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2020 a 01.10.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 940 DE 30 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2020/487316.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, cargo 
de Técnico A, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.2016 a 30.04.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2020 a 30.10.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 929 DE 27 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/499360.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DOLGA DA LUZ FARIAS, matrícula nº. 107255/1, Assistente So-
cial, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Núcleo de Informa-
ção em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 22.08.1997 a 21.08.2000.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.2020 a 30.10.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 566633

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 944 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;


